

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области

В соответствии с Положением о Следсвтенном комитете при прокуратуре Российской Федерации Следственным управлением осуществляется международное сотрудничество

В соответствии с Положением о Следственном комитете при прокуратуре Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации, одной их задач данного органа является обеспечение в пределах своих полномочий международно-правового сотрудничества в сфере уголовного судопроизводства.

В производстве отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления Следственного комитета при прокуратуре России по Калужской области находится уголовное дело, возбужденное по факту убийства из огнестрельного оружия в 1992 года трех лиц. В ходе расследования уголовного дела были установлены 2 лица, причастные данному деянию.

Один из мужчин, обвиняемых в совершении преступлении, на протяжении более 15-ти лет скрывался от следствия, в связи с чем объявлен в международный розыск. И некоторое время назад он был задержан правоохранительными органами Азербайджанской республики.

Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, ратифицированной рядом государств – членов Содружества независимых государств, предусмотрено, что каждая Сторона обязуется осуществлять в соответствии со своим законодательством уголовное преследование против собственных граждан, подозреваемых в том, что они совершили на территории другого государства преступление.

На основании данной конвенции Генеральной прокуратурой Азербайджанской республики в отношении мужчины, являющегося гражданином этого государства, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст.120.2.7 Уголовного кодекса Азербайджана.

В настоящее время следователем отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления по Калужской области проводятся следственные действия, направленные на установление истины по делу с участием представителя Генеральной прокуратуры Азербайджанской республики.

После окончания расследования уголовного дела о преступлении, совершённом в России, мужчина предстанет перед судом на своей родине – в Азербайджанской республике.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области

27 Октября 2008

Адрес страницы: https://kaluga.sledcom.ru/news/item/614442